令和 2年 5月 18日

保護者各位

常葉大学附属菊川中・高等学校

校 長  中 澤  俊 一

学校再開にあたり

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校

の教育活動にご協力いただき誠に有難うございます。

さて、４月より新型コロナウイルス感染症対策のため休校となっておりましたが、当初の休校期

間を短縮して学校を再開します。５月２２日までの期間は学年別の時差登校を行い、５月２５日よ

り授業を開始します。

つきましては、以下の点に配慮して学校を再開しますので、ご理解ご協力くださいますようお願

いいたします。また、休校期間中は保護者の皆様方にはご迷惑をお掛けしましたが、再開後は休校

中の授業補てん、学習指導を行いますので今後ともよろしくお願いいたします。

記

１．再開後の日程

５月２５日（月）～２７日（水）  午前授業（４０分の短縮授業）

５月２８日（木）～３０日（土）  通常授業（４０分の短縮授業）＋面談（生徒、担任）

６月 １日（月）～        通常授業（５０分授業）＋面談（生徒、担任）

※５月２５日～３１日の部活動は禁止とします。２８日からは昼食持参。

２．学校再開にあたり

【生徒・保護者へのお願い】

（１）健康管理において

① 校内でのマスクを着用

② 毎日の食事と規則的な生活（睡眠時間）

③ 毎日の健康観察（朝夕の検温と異変）を記録し、観察用紙を担任へ提出

（未記入や用紙を忘れた場合は、検温が確認できるまで授業には参加できません）

④ 体調が悪い（発熱、倦怠感、呼吸困難、味覚・嗅覚の異常の症状がある）場合は、

 速やかに最寄りの相談窓口へ連絡して指示に従ってください。

※体調が悪い場合は、登校を控えてください。感染予防のため保健室での休養させること

ができません。

※現在、校内の自動販売機入替えのため、各自で水分補給用の飲み物を用意してください。

（２）登下校時において

① ＪＲとスクールバス利用の注意

ＪＲ利用者：マスクを着用して、登校時は１本早い電車を利用して混雑を避け、余裕

を持って登校するようにさせてください。

バス利用者：感染症の予防とエチケットから、バス内でのマスクを着用させてくださ

い。（運転手もマスクを着用し、窓を開け換気できる状態を保ち運行しま

す。運行後にはバス内の消毒を行います。）

【本校の感染予防対策】

（１）手指消毒等について

下足箱付近や廊下に手指消毒用スプレー、流し場には液体石鹸を配備し、生徒の感染防

止に配慮します。（現在、各教室に手指消毒スプレーを配置します  注文中）

（２）教室管理について

① 教室の換気

授業中は密閉空間にならない様に窓を開け換気した状態で行い、工事の関係で換気が

難しい教室には清浄機等で対応します。また、エアコン使用時も窓を開け換気される状

態を確保します。（授業中、教員もマスク着用しますのでご理解ください）

② 教室内の座席間隔について

座席の間隔は教室を最大限に利用して座席間の幅を取り対応します。

③ 教室の消毒について

放課後、多くの生徒が触れる場所を中心に除菌用の消毒液で清掃を行います。除菌清

掃を行いますので、用事が無い生徒は早めの帰宅を促します。

（３）昼食について

昼食は教室で授業の座席位置で話をせずに食事をとらせるように指導します。また、学

生食堂の営業は７月下旬まで中止し、野球部員の昼食時のみ教室と同様の方法で利用を許

可します。

※食事中はマスクを外すため会話をせずに食事するように、ご家庭でも注意ください。

（４）その他

① 部活動について

５月３１日までの部活動を禁止とし６月１日から再開しますが、部活ごと密の状態を

避けて活動を行います。また、放課後の部活動は通常通り行いますが、練習試合や合宿

等は当面見合わせます。

② 図書館等の利用について

図書室は換気のため窓を開放して利用できるようにします。利用する場合は、適度な

距離を取り着席させるように指導します。

③ 行事等について

・１学期中間試験は実施しない（７月７日～１０日に学期末試験を実施）

・６月１２日，１３日に予定していた菊陵祭の中止

・６月１６日に予定していた体育祭の中止

・１学期終業式 ７月３１日（補てん授業後に放送にて）

・２学期始業式 ８月１７日（補てん授業前に放送にて）

④ 授業の補てんについて

７月１３日（月）～１８日（土）まで通常授業（平日６時間、土曜３時間）

７月２０日（月）～８月７日（金）まで通常授業（終業式 7/31）

８月１７日（月）～  通常授業（始業式 8/17）

＊夏季休業期間は８月８日（土）～１６日（日）とします

以上

新型コロナウイルス感染症の予防に努めてまいりますので、ご理解ご協力をお願いいたします。

また、年間行事は変更したものを配布しますが、今後も変更することもありますので、ご了承くだ

さい。